
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605134

Modalidade: Registro de Preços
Número: 250/2013
Objeto: aquisição de Material Elétrico e Hidráulico para atender 
as necessidades existenciais no Hospital Regional de Cametá por 
um período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
30/10/2013 até 11/11/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10122129745340000       339030 0132000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605149

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 276/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanente Hospitalar e 
Laboratorial, destinados ao Hospital Regional de Tucuruí
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
30/10/2013 até 08/11/2013) De Segunda a sexta de 08:00 até 
17:00 horas
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605225
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/SESPA/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO 
RELACIONADOS COM DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, 
CONSTANTES NA PORTARIA 2.981/09 GM/MS E SUAS 
ATUALIZAÇÕES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.483.928/0001-08, 
foi a vencedora dos itens de Nº 19 e 21; pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$320.280,00(Trezentos e vinte 
mil, duzentos e oitenta reais);
2.    DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA, CNPJ Nº 04.027.894/0003-26, foi a 
vencedora do item de Nº 38; pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$97.500,00(Noventa e sete mil e quinhentos 
reais);
3.    DENTAL NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 04.709.850/0001-14, foi a vencedora do item de 
Nº 10; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$715.500,00(Setecentos e quinze mil e quinhentos reais);
4.    CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇAO 
E EXPORTAÇAO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, foi a 
vencedora do item de Nº 45; pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$10.500,00(Dez mil e quinhentos reais);
5.    EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 
05.008.240/0001-56, foi a vencedora dos itens de Nº 25, 
40 e 41; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$821.750,00(Oitocentos e vinte e um mil e setecentos e 
cinquenta reais);
6.    COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens de Nº 09, 13, 
14, 16, 17 e 42; pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$782.340,00(Setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e 
quarenta reais);
7.    M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA, 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens de Nº 
23 e 24; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$15.850,00(Quinze mil, oitocentos e cinquenta reais);
8.    EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 06.234.797/0012-20, foi a vencedora dos itens de Nº 08, 
12, 22, 32, 34, 43, 47 e 48; pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$2.814.668,50(Dois milhões, oitocentos 
e quatorze mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta 
centavos);

9.    D HOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇAO 
E EXPORTAÇAO LTDA, CNPJ Nº 08.076.127/0006-00, foi a 
vencedora do item de Nº 18, 35, 36 e 37; pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$724.650,00(Setecentos e vinte e 
quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais);
10.  HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 26.921.908/0001-21, foi a vencedora dos itens de Nº 
5, 44 e 46; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$57.860,00(Cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais);
11.  PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICO LTDA, 
CNPJ Nº 33.009.945/0002-04, foi a vencedora do item de 
Nº 01; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$2.176.750,00(Dois milhões, cento e setenta e seis mil, 
setecentos e cinqüenta reais);
12.  CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA, CNPJ Nº 44.734.671/0001-51, foi a vencedora do item 
de Nº 39; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$60.000,00(Sessenta mil reais);
13.  ABBOOT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA, CNPJ 
Nº 56.998.701/0016-00, foi a vencedora do item de Nº 
11; pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$650.808,00(Seiscentos e cinqüenta mil, oitocentos e oito 
reais);
14.  C J A PARENTE - EPP, CNPJ Nº 83.646.307/0001-91, foi a 
vencedora dos itens de Nº 02 e 03; pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$1.746.990,00(Hum milhão, setecentos 
e quarenta e seis mil, novecentos e noventa reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº133/SESPA/2013: R$ 
10.995.446,50 (Dez milhões, novecentos e noventa e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e cinqüenta centavos).
Belém (PA), 29/10/2013.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604626

PORTARIA: 900
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA ANA PAULA NOGUEIRA 
DE SOUZA, QUE IRÁ QUALIFICAR CONSELHEIROS DE SAÚDE 
PARA CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DAS ESTRUTURAS DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604584

Diário Oficial Nº. 32503 de 17/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598660
Portaria: 857
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604606

PORTARIA: 897
Objetivo: QUALIFICAR CONSELHEIROS DE SAÚDE PARA 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DAS ESTRUTURAS DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604612

PORTARIA: 898
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA ANA PAULA NOGUEIRA 
DE SOUZA, QUE IRÁ QUALIFICAR CONSELHEIROS DE SAÚDE 
PARA CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DAS ESTRUTURAS DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
05/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604620

PORTARIA: 899
Objetivo: QUALIFICAR CONSELHEIROS DE SAÚDE PARA 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DAS ESTRUTURAS DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604739

PORTARIA: 02/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIVIRINO TEIXEIRA DOS SANTOS Agente de Saúde Pública  
0504590
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339030              1.200,00
Observação: Conceder suprimento de fundo para atender 
despesas com material de consumo utilizados nas atividades da 
Divisão de Vigilância em Saúde/4ºCRS.
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604580

PORTARIA: 374/2013
Objetivo: Realizar visita técnica junto aos estabelecimentos de 
saúde públicos e conveniados aos SUS para atualização in loco 
do CNES, conforme pactuação da CIR Metropolitana III, nos 
municípios de Ulianópolis e Ipixuna do Pará, no período de 28 
a 29/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031141/ANTONIO MARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (Diretora de Centro 
Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013
5347653/WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA (Enfermeiro) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604594

PORTARIA: 375/2013
Objetivo: Conduzir servidores para realização de visita técnica 
junto aos estabelecimentos de saúde públicos e conveniados aos 
SUS para atualização in loco do CNES, conforme pactuação da 
CIR Metropolitana III, nos municípios de Ulianópolis e Ipixuna do 
Pará, no período de 28 a 29/10/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572340981/FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


